Los requisitos y procedimientos que los bancos y sociedades financieras deberán
cumplir para que el BCN lleve a cabo el desembolso del crédito LAFEX previamente
aprobado, serán los siguientes:

a. Haber constituido garantías a favor del BCN por un monto equivalente al ciento
veinticinco por ciento (125%) del valor del crédito.

b. Formalización del crédito mediante la firma del "Pagaré a la Orden" a favor del BCN
por funcionario autorizado para tal fin.

c. El crédito LAFEX podrá ser desembolsado en uno o varios tramos, en función de la
formalización de las garantías, para lo cual el plazo de los tramos se contará a partir

[...]

de vencimiento anticipado, los saldos deudores de las cuentas que los bancos
comerciales y sociedades financieras manejan en el BCN.

d. Garantías

Para optar a un crédito de la LAFEX la entidad deudora deberá constituir garantía a
favor del BCN equivalente al ciento veinticinco por ciento (125%) del valor del crédito,
con los siguientes activos y en este orden de prelación, hasta agotar la disponibilidad
de los mismos:

d.1 Efectivo, manejado en las cuentas de encaje moneda nacional y moneda
extranjera de los bancos y sociedades financieras en el BCN, hasta por un seis punto